²⁵⁹Cummián, *De controversia Paschali*, (Walsh and Ó Cróinín, eds *Cummián’s letter*, 74 l. 132) *Silete et nolite nos hereticos vocare*

quod gravius est, multi in hac provincia tales esse noscuntur. Aut de aliis, qui in diaconatu violati, postea ad episcoporum gradum eliguntur? Sunt enim, quorum in his novimus conscientias, et cum nostra parvitate id conferentes certum scire volebant, si sine periculo post hoc episcopi esse possint, id est aut post gradum solidis emptum aut post in diaconatu adulterium absconsum – tamen dico cum cleantillis adulterium; quod apud nostros magistros non minoris censetur esse facinoris

Tertio interrogationis loco responde adhuc, quaeso, si non molestum est, quid faciendum est de monachis illis, qui pro Deo intuit et vitae perfectoris desiderio accensi, contra vota venientes primae conversionis loca relinquunt, et invitis abbatibus, fervore monachorum cogente, aut laxantur aut ad deserta fugiunt. Vennianus auctor Gildam de his interrogavit, et elegantissime ille rescripsit; sed tamen discendi studio semper maius metus accrescit.

1.9.1 Vocabulary

This section is clearly thematically distinct from the preceding ones. The author questions his addressee on various points, focusing on the moral failings of the local Episcopal class. Some of these bishops are accused of illicit sexual relations [*adulterium*] which the author specifies happened before their ordination [*in diaconatu*] and with *cleanitllae*. Walker translated the word as ‘wives’, which is also the option chosen by Stanton. Todde and Nuvolone, instead, translated it as ‘concubines’.²⁶⁰ Scholars seem to agree that this term is a variant spelling of a similar word occurring in the Penitential that used to be attributed to Columbanus, in a passage which describes a similar situation to that of the letter. It reads: *si quis autem clericus aut diaconus vel alicuius gradus, qui fuit in saeculo cum filiis et filiabus, post conversionem suam iterum suam cognoverit clientelam et filium iterum de ea genuerit, sciat se adulterium perpetrasse et non minus peccasse quam si ab iuventutesua clericus fuisset* (‘Then, if a cleric or a deacon or a man of any order, who as a layperson had sons and daughters, after his conversion has again known his wife and fathered

²⁶⁰ Walker, ed. *Opera*, 9 l. 32. Stanton, ‘Columbanus’s letter I’, 157 and commentary 166. Todde and Nuvolone, ‘Le lettere e la preghiera’, 97 and n17. Notably, the other existing Italian translation of the letter to Gregory I, Aldo Granata and Inos Biffi, eds *San Colombano. Le opere*, (Milano, 2001), 18 repeats Walker’s translation.